УИД 03RS0№-51 1-244/2023

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Каримовой Е.М.

при секретаре судебного заседания Кучумовой Г.Ф., 

с участием государственного обвинителя прокурора Кармаскалинского района Республики Башкортостан Исламова А.Р.

подсудимого ФИО3 ФИО11, его защитника в лице адвоката Ахметова Э.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гд.

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Сарт-Наурузово, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, работающего по найму, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ,

установил:

ФИО3, обладающий достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, д.Сарт - Наурузово, 

<

адрес>, при помощи телефона марки «Xiaomi» модели «Redmi 9a» с принадлежащих персонально ему IP-адресов «95.110.83.86», «95.110.81.57» локальной сети ПАО «Башинформсвязь» (Ростелеком), через сеть Интернет, имея умысел на распространение неограниченному количеству пользователей социальной сети «ВКонтакте» материалов с порнографическими видеозаписями в целях извлечения для себя личной выгоды, выраженной в получении нематериальных благ и иных нематериальных преимуществ, администрируя страницу пользователя «ФИО2» id 532116495», осознавая общественную опасность своих действий, заключающихся в подрыве общественной нравственности, психического, морально-нравственного развития общества, заведомо зная о содержании видеороликов, так как их ранее просматривал, осуществил хранение в целях распространения материалов, содержащих порнографические изображения, открыв общий доступ для неограниченного количества пользователей локальной сети ООО «ВКонтакте» и незаконно приобрел путем добавления к себе на страницу «ВКонтакте» у неустановленного дознанием лица видеоролики: «Skye Blue Isiah Maxvell Onlifans(480p).mp4» продолжительностью 21 минуту 25 секунд, «На**нул гру*астую мамочку(480р).mp4» продолжительностью 6 минут 7 секунд, «Пои**ли в два смычка.mp4» продолжительностью 43 минуты 16 секунд, «Тра**ул ее сзади и ко**ил внутрь Dirty talk(480p).mp4» продолжительностью 10 минут 37 секунд, которые согласно заключению экспертизы являются порнографическими.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ – как незаконное распространение, публичная демонстрация с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», порнографических материалов. 

В судебном заседании ФИО3 вину в инкриминируемом преступлении признал, пояснил, что вместе с тем, он не предполагал, что его контакт может просмотреть любой желающий. Умысла распространять не было, скачивал для личного просмотра.

Из оглашенных с согласия сторон показаний подсудимого в части следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 часов до 12:29 часов он со своего телефона «Редми 9а» в сети интернет скачал 5 видео порнографического характера, захотел их сохранить, поэтому опубликовал их на своей странице «Вконтакте», расположенной по адресу «https://vk.com/id532116495», под псевдонимом «ФИО2», и опубликовал их на свою страницу во вкладку «Мои видеозаписи», при этом настройками приватности он доступ для посетителей его страницы не закрыл, то есть, его видеозаписи были видны пользователям, зарегистрированным в социальной сети «Вконтакте» и сети интернет, то есть неограниченному числу пользователей. В социальной сети «Вконтакте» у него 93 друга и 91 подписчик, которые видят содержимое его страницы. Видео порнографического характера добавлял для личного просмотра, о том, что можно страницу закрыть настройками приватности, не знал. Чужие видеозаписи в социальной сети «Вконтакте» он просматривал, вину признает полностью (л.д. 142-144, л.д.149-152). 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОБК МВД по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит профилактика, предупреждение, пресечение преступлений в сфере информационных технологий, в том числе, распространения в сети «Интернет» материалов или предметов с порнографическими изображениями несовершеннолетних лиц. Проведя с участием понятых ФИО6 и ФИО7 оперативно-розыскные мероприятия в отношении пользователя социальной сети «Вконтакте» с «ID532116495», зарегистрированного под ником «ФИО2», запустил программу «Opera», в строке браузера вышеуказанной программы, ввел ссылку «https://vk.com/id532116495», в окне отразился пользователь с псевдонимом «ФИО2», в разделе «Друзья» в списках указан 91 пользователь. В разделе «Видео» у пользователя с псевдонимом «ФИО2» был произведен осмотр семидесяти видеозаписей и выборочное скачивание видеоматериалов файлов «Skye Blue Isiah Maxvell Onlifans(480p).mp4» продолжительностью 21 минуту 25 секунд, «На**нул гру*астую мамочку(480р).mp4» продолжительностью 6 минут 7 секунд, «Пои**ли в два смычка.mp4» продолжительностью 43 минуты 16 секунд, «Тра**ул ее сзади и ко**ил внутрь Dirty talk(480p).mp4» продолжительностью 10 минут 37 секунд, с количеством просмотров 737, указанные видеофайлы были скачаны на жесткий диск и записаны на диск, с серийным номером «С31

<

адрес>82LH».

Все действия в присутствии понятых ФИО5 и ФИО8 он сопровождал переносом фотоизображения с экрана монитора в текстовый файл - акт сбора образцов для сравнительного исследования, с помощью клавиши «PrtScr», позволяющей снять имеющееся изображение на мониторе в буфер обмена для дальнейшего его переноса в текстовый файл. В том числе отслеживался процесс загрузки файла от выбранного источника, что также фиксировалось созданием «скриншотов» (изображений рабочего стола) с указанием загрузки файлов в процентном соотношении. Диск им в присутствии ФИО5 и ФИО8 был упакован, опечатан способом, исключающим сторонний доступ к содержимому упаковки, сделана пояснительная надпись, где все участвующие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия лица поставили свои личные подписи.

По окончании им был составлен акт сбора образцов для сравнительного исследования, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, после этого, ранее скопированные им описанные выше четыре видео файла были удалены из памяти жесткого диска компьютера. В дальнейшем для оперативного использования материалы ОРМ направлены в Отдел МВД России по 

<

адрес> (л.д.73-75).

Свидетели ФИО5 и ФИО8, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, пояснили, что они участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», им были разъяснены права. ФИО4 им пояснил, что ОБК МВД по Республике Башкортостан проводится проверка по факту распространения неустановленным лицом, зарегистрированным в социальной сети «Вконтакте» под ником (ФИО2) «id532116495», материалов предположительно порнографического содержания. Со своего служебного компьютера ФИО4 запустил браузер под названием «Opera», вписал ссылку https://vk.com/id532116495, при переходе по которой произошло открытие страницы пользователя «ФИО2». Во вкладке «мои видеозаписи» ФИО4 им показал, что у пользователя «ФИО2» имеются видеоролики предположительно порнографического характера в количестве 70 штук, данные были в открытом доступе для любого пользователя в сети интернет, просмотр был осуществлен с незарегистрированного аккаунта. Затем было произведено скачивание четырех видеофайлов, из названий которых следовало, что материалы предположительно содержат порнографические изображения: «Skye Blue lsiah Maxweel Onlyfans(480p).mp4» (663 просмотра видеоролика), «пои*ели в два смычка.mp4» (3400 просмотров видеоролика), «на*нул грудастую мамочку.mp4» (264 просмотра видеоролика), «тра*нул её сзади и кон*ил внутрь Dirty talk (480).mp4» (737 просмотров видеоролика).

В ходе скачивания данных видеофайлов ФИО4 производились скриншоты экрана. По завершении загрузки скаченные видеофайлы и скриншоты с экрана были скопированы на компакт-диск с серийным номером: «№», который затем был упакован в конверт белого цвета с пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих, оттиском печати. По окончании данного оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт «Сбора образцов для сравнительного исследования», где после ознакомления они все расписались (л.д. 67-69, 70-72)

Кроме признательных показаний ФИО3, его виновность подтверждается материалами уголовного дела: заявлением ФИО9 о проведении мониторинга социальной сети «Вконтакте» на наличие запрещенного контента, попадающего под порнографический. Им была обнаружена персональная страница под именем «ФИО2», доступная по электронному адресу: «https://vk.com/id53211649», на которой выявлены материалы порнографического характера (л.д. 5-7); актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому ФИО4 со страницы социальной сети «Вконтакте» по ссылке «https://vk.com/id53211649», скачаны 4 видеозаписи «Skye Blue Isiah Maxvell Onlifans(480p).mp4», «На**нул гру*астую мамочку(480р).mp4», «Пои**ли в два смычка.mp4», «Тра**ул ее сзади и ко**ил внутрь Dirty talk(480p).mp4», являются порнографической продукцией (л.д.112-122); протоколом обыска, согласно которому в жилом 

<

адрес> д. Сарт - 

<

адрес> Республики Башкортостан изъяты маршрутизатор марки «Huawei» с серийным номером 485754443100366А4, мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi9a», мобильный телефон марки «Honor8A» (л.д.50-54); протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Сарт -Наурузово, 

<

адрес> (л.д. 62-63); протоколом осмотра изъятых маршрутизатора марки «Хуавей», телефона марки «Xiaomi Redmi 9A», мобильного телефона марки «Хонор8А», ответа на запрос ООО «Вконтакте» № PVPHITIO; ответа на запрос ПАО «Башинформсвязь» зарегистрированного во входящий № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре видеофайла, скачанных со страницы в социальной сети «Вконтакте» со ссылкой «https://vk.com/id532116495», записанных на диск с серийным номером: «C31

<

адрес>87LH» (л.д.85-89); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами (л.д.98-99)

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи «Skye Blue Isiah Maxvell Onlifans (480p).mp4», «На**нул гру*астую мамочку(480р).mp4», «Пои**ли в два смычка.mp4», «Тра**ул ее сзади и ко**ил внутрь Dirty talk(480p).mp4» являются порнографическими (л.д.127-129)

Давая оценку указанным выше письменным доказательствам, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в их достоверности, поскольку, каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Экспертные выводы, изложенные в приведенном выше заключении, у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертиза назначена и проведена в установленном законом порядке, экспертом, имеющим специальное образование и длительный стаж работы, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы эксперта в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Доводы ФИО3 о том, что он не имел умысла распространять видео, опровергаются его оглашенными показаниями, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что свою вкладку «Мои видеозаписи» настройками приватности не закрыл, о содержании файлов знал.

Исследовав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 по п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ установленной и доказанной, его действия правильно квалифицированы как незаконное распространение, публичная демонстрация с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», порнографических материалов. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.6 и ст.60 УК РФ учитывает смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, установив испытательный срок, достаточный для исправления подсудимого, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности, именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

Оценивая обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого до и после их совершения, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд также учитывает, что подсудимый является гражданином России, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту проживания характеризуется положительно. Также, суд учитывает устойчивые социальные связи подсудимого с родными.

Назначая размер наказания, суд учитывает смягчающее обстоятельства, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступлений, которые, по мнению суда, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд приходит к выводу, что объективных оснований для изменения категории преступления по п. "б" ч. 3 ст. 242 УК РФ, на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статье 43 УК РФ.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 и 132 УПК РФ судебные издержки могут быть отнесены за счет федерального бюджета или взысканы с осужденного. 

Изучив материальное положение и мнение подсудимого, согласившегося в судебном заседании нести расходы по оплате судебных издержек за участие адвоката в размере 3785 рублей 80 копеек, их необходимо возложить на ФИО3, поскольку он является здоровым, трудоспособным гражданином.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302, 304-306, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 242 УК РФ и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на один год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ после вступления приговора в законную силу обязать ФИО3 ФИО14 не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно исполнительную инспекцию, в дни, установленные инспектором, один раз в месяц. 

Контроль за поведением ФИО3 ФИО15 возложить на специализированный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с записью, скриншоты графических изображений хранить при деле, сотовые телефоны марки «Xiaomi Redmi 9A», «Honor», маршрутизатор «Huawei», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, вернуть собственнику по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления приговора через Кармаскалинский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, подсудимый вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также подсудимый вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья подпись Е.М.Каримова 

Копия верна: судья Е.М.Каримова